مرکز تحقیقات زبان فارسی در هند، قدیمی ترین مرکز رایزنی فرهنگی ایران است که بیشتر به فهرست برداری، تصحیح و مرمت نسخ خطی فارسی می پردازد. اخیراً آموزش هایی در نسخه شناسی و مرمت متون فارسی برگزار شده است. این مرکز دو نشریه به نام "راه اسلام" و "فند پارسی" به زبان فارسی منتشر می کند.

تالیف و نشر کتاب و مجله و مقاله و رساله:

۱۳۷۶ش / ۱۹۹۸م؛ ۱۳۷۷ش / ۱۹۹۹م؛ ۱۳۷۸ش / ۲۰۰۰م:

چاپ شماره ۱ از ماهنامه "پیوند" در دیماه و شماره ۲ در بهمن ماه شامل: معرفی کتاب "غزلیات ناشناخته جلال الدین اسیر اصفهانی به تصحیح وجیه الدین" (سخن عشق زمستان ۱۳۷۸ش) و شماره ۳ در اسفندماه (سخن عشق، بهار ۱۳۷۹ش، از این پس نام این مجله به صورت "س.ع" می آید)، معرفی ترجمه رباعیات خیام به زبان مالی با عنوان "جشن زندگی در

نهایت شادمانی“ در کرالا، در ۱۹۹۲ م، و چاپ ششم آن در ۲۰۰۰ م (س.ع، بهار ۱۳۷۸ ش)
۱۳۷۹ ش/۲۰۰۱ م:

چاپ گزیده شعر فارسی میرعثمان علی خان آصف جاه هفتم (شاعر ق ۱۴) با مقدمه
علی محمد مؤذنی، حیدرآباد، هند، چ اول (س.ع ۹)، چاپ شماره ۴ از ماهنامه پیوند در مهرماه
(درج گفتگو با نرگس جهان، س.ع ۹) و شماره ۵ در آبانماه و شماره ۶ در آذرماه، ویژه
شانزدهمین دوره بازآموزی با شرکت آقایان مالیر، حسن لی و

لازم به یادآوری است که در سال ۱۳۷۰ ش دکتر مصطفوی سبزواری در طی ماموریت
علمی اش به هند با تلاشی سه ساله بنیان تدوین این فرهنگ را گذاشت و تا حرف ب پیش رفت،
و پس از اتمام ماموریت ایشان استادان مذکور دو جلد از این فرهنگ را به چاپ رساندند که
اگرچه ناقص است، اما بی شک همین اندک در مراجعات محققان سودمند خواهد بود. (اسناد
مرکز گسترش زبان و ادبیات فارسی که از این پس به صورت “م-می آید).

۱۳۸۰ ش/۲۰۰۲ م:

چاپ کتاب حکمت سعدی، گزیده و ترجمه به انگلیسی از محمد کاظم کامران، چاپ
الهدی، به همت خانه فرهنگ دهلی (س.ع ۲۴)، انتشار گلچین اشعار گلستان و بوستان سعدی از
محمد کاظم کامران به همت خانه فرهنگ بمبئی (م.ا)، تهیه فهرستواره از کتابشناسی ۱۴۳ عنوان
کتاب ترجمه شده به زبان اردو (م.ا)، ترجمه فرهنگ فارسی به انگلیسی، و از فارسی به
گجراتی (م.ا)، فهرست نویسی بیش از ۷۰۰ نسخه خطی فارسی از کتابخانه ها و مراکز آموزشی
تحقیقاتی بمبئی (م.ا)

۱۳۸۱ ش/۲۰۰۳ م:

چاپ کتاب فهرست کتابهای خطی و چاپی شاهنامه در هند در مهرماه (م.ا)، چاپ

۱۶۲ آرینا همدانی / يك دهه گسترش زبان و ادبیات فارسی در هند

کتاب فهرستواره نسخ خطی کتابخانه بمبئی (م.ا)، چاپ کتاب تاریخ ادبیات فارسی در هند
تألیف نبی هادی به زبان انگلیسی در بهمن ماه (م.ا)
۱۳۸۲ش/م۲۰۰۴؛ ۱۳۸۳ش/م۲۰۰۵:

چاپ کتاب داستان نویسی معاصر هند، مریم خلیلی جهان تیغ و راجندر کمار،
دانشگاه دهلی، ۲۰۰۵ (س ع ۲۴)، شناسایی نسخ خطی فارسی در هند (م.ا)
۱۳۸۴ش/م۲۰۰۶:

رونمایی از کتاب انقلاب و خلاقیت، يك بررسی اجمالی از ادبیات فیلم و هنر در ایران بعد
از انقلاب از آذر میدخت صفوی و اظهر دهلوی به همت رایزنی فرهنگی و دانشگاه علیگر (س.ع
۲۹)، انتشار شماره ۳۲ قند پارسی در زمستان با ۲۱ مقاله از استادان و محققان زبان فارسی (م.ا)
۱۳۸۵ش/م۲۰۰۷:

چاپ کتاب ادبیات فارسی کهن (نظم و نثر) برای مقطع کارشناسی ارشد، کتابهای
درسی برای دانشگاه های سراسر هند، ج ۱، به همت رایزنی فرهنگی و تألیف استادان هندی با
مقدمه رضازاده (س ع ۲۹)، چاپ کتاب ادبیات فارسی کهن (نظم)، برای مقطع کارشناسی
ارشد، کتابهای درسی برای دانشگاه های سراسر هند، ج ۲، به همت

سپینه، شماره ۱۲، ۲۰۱۴ میلادی ۱۶۳

مقاله از استادان و محققان زبان فارسی (م.ا)، انتشار شماره ۳۴ و ۳۵ قند پارسی، زمستان با ۲۱
مقاله از استادان و محققان زبان فارسی. (م.ا)

۱۳۸۶ش/۲۰۰۸م:

انتشار شماره ۳۶ قند پارسی، بهار-تابستان با ۱۸ مقاله از استادان و محققان زبان فارسی
(م.ا)، انتشار شماره ۳۸ قند پارسی در پائیز ویژه بزرگداشت مولوی با حدود سی مقاله از استادان
و محققان زبان فارسی در جهان (م.ا)، چاپ کتاب ضرب المثلهای فارسی تألیف نیتا رامایا به
زبان گجراتی به همت خانه فرهنگ بمبئی. (پژواک ۵)

برگزاری دوره های بازآموزی و مطالعاتی:

۱۳۷۶ش/۱۹۹۸م:

برگزاری دوره بازآموزی استادان سراسر هند در دهلی، در خرداد ماه، با حضور استادان
ایرانی شمیسا، بصیری، فاطمی و کاکایی به مدت ۲ هفته (م.ا)، برگزاری کلاسهای فارسی برای
مقاطع ۶ تا ۱۰ دبیرستان دخترانه انگلو اردو (م.ا)، اعطای بورس و کمک هزینه تحصیلی به ۱۱ تن از
دانشجویان کالج مهاراشترا و اسماعیل یوسف (م.ا)، برگزاری کلاس آموزش شیوه فهرست
نگاری دانشجویان دکتری دانشگاه های دهلی در خانه فرهنگ (م.ا)

۱۳۷۷ش/۱۹۹۹م؛ ۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م:

برگزاری پانزدهمین دوره بازآموزی استادان سراسر هند در خانه فرهنگ در خرداد و
تیرماه با اعزام دانشگر و ذوالفقاری (م.ا)

۱۳۷۹ش/۲۰۰۱م:

برگزاری شانزدهمین دوره بازآموزی استادان سراسر هند در دهلی، یادواره محمد اسلم
خان در مهر و آبان ماه با اعزام استادان ایرانی (م.ا)، برگزاری دوره بازآموزی با شرکت ۹ نفر در
دانشگاه دهلی (م.ا)، برگزاری کلاس آموزشی در موسسه کاما وابسته به پارسیان هند (م.ا)

۱۳۸۰ش/۲۰۰۲م:

نخستین دوره تخصصی زبان فارسی دانشگاه های هند، فروردین ماه در خانه فرهنگ

دهلی با حضور ناظرزاده کرمانی (س ع ۱۳)، دوره آموزشی آزا در خرداد ماه در خانه فرهنگ دهلی (م.ا)، کارگاه خوشنویسی در خرداد ماه در خانه فرهنگ دهلی (م.ا)، کلاسهای آموزش زبان فارسی در خانه فرهنگ دهلی در شهریورماه به مدت سه

آزمون پایان ترم دوره بهار به همت خانه فرهنگ دهلی (پژواك ۴)، برگزاری دوره بازآموزی زبان فارسی در دانشگاه جواهرلعل نهرو و برگزاری مراسم جشن نشاط در این دوره با سخنرانی استادان زبان فارسی دانشگاه دهلی در آبان ماه (پژواك ۴)، برگزاری دوره آموزش زبان فارسی در خانه فرهنگ دهلی در شهریورماه با اعزام میرهاشمی و باقری به مدت سه ماه (پژواك ۵)، برگزاری اولین دوره بازآموزی ویژه طلاب علوم دینی در بهمن ماه در لکنهو (پژواك ۶)

برگزاری سمینارها و نشستها:

۱۳۷۶ش/۱۹۹۸م؛ ۱۳۷۷ش/۱۹۹۹م:

سخنرانی آدم شیخ و شاکر در خصوص شعراقبال به دعوت خانه فرهنگ بمبئی در اسفند

ماه (س ع بهار ۷۸)

۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م:

نشست مقدماتی تهیه متون فارسی برای مقطع کارشناسی ارشد، آذرماه در خانه فرهنگ

دهلی با حضور استادان هندی (س ع بهار ۷۹)

۱۳۷۹ش/۲۰۰۱م:

سمینار بین‌المللی تاریخ نگاری فارسی از نیمه دوم قرن ۱۷ تا نیمه اول قرن ۱۸، مهرماه در جامعه ملیه اسلامی (س ۱۱)، بیست و دومین کنفرانس استادان زبان فارسی هند، مهرماه، با همکاری خانه فرهنگ دهلی در دانشگاه پنجابی در پتیاالا (س ع ۱۱)، سمینار یک روزه بزرگداشت گلوآنت سینگ، اسفندماه به همت انجمن استادان زبان فارسی هند، موسسه فرهنگی و ادبی گلوآنت سینگ، خانه فرهنگ ایران در دهلی نو (س ع ۱۲، بهار ۱۳۸۰)، مراسم تجلیل از خدمات شریف حسین قاسمی و احترام مهدی در رایزنی فرهنگی (م.ا)، نشست دانشجویان دکتری به همت رایزنی فرهنگی در اسفندماه (س ع ۱۴)

۱۳۸۰ ش/۲۰۰۲ م:

بزرگداشت مرحوم رضیه اکبر حسن استاد فارسی دانشگاه عثمانیه، اردیبهشت ماه به همت رایزنی فرهنگی در دهلی (س ع ۱۳)، سمینار تجلیل از خدمات نذیر احمد در اردیبهشت ماه در دانشگاه علیگر (م.ا)، نشست تدوین متون درسی زبان و ادبیات فارسی دانشگاه های هند در خانه فرهنگ دهلی در مهرماه با حضور خلیلی و

اولین دوره دانش افزایی با عنوان شبه قاره با شركت ۴ تن از هند در تیر و مرداد (س.ع؛ م.ا)، شركت ۷ دانشجوی هندی در یازدهمین دوره دانش افزایی در تیر ماه با مشارکت دانشگاه علامه طباطبایی (س.ع؛ م.ا)

۱۳۷۷/ش/۱۹۹۹م:

شركت دانشجویان در چهاردهمین دوره دانش افزایی در مرداد ماه با همکاری دانشگاه شهید بهشتی (س.ع-م.ا)

۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م:

شرکت دانشجویان هندی در بیستمین دوره دانش افزایی در مرداد ماه با همکاری دانشگاه تربیت معلم (س.ع.ا-م)، شرکت ۲ دانشجوی هندی در بیست و دومین دوره دانش افزایی در بهمن ماه با همکاری دانشگاه تربیت مدرس (س.ع.ا-م)، شرکت نرگس جهان در دومین دوره فرصت مطالعاتی به مدت چهار ماه (س.ع.ا-م)

۱۳۷۹ش/۲۰۰۱م:

شرکت دانشجویان در بیست و چهارمین دوره دانش افزایی در مرداد ماه با همکاری دانشگاه تربیت مدرس (س.ع.ا-م)

۱۳۸۰ش/۲۰۰۲م:

شرکت ۱۴ دانشجوی هندی در بیست و نهمین دوره دانش افزایی در شهریور ماه (س.ع.ا-م)، اعطای بورس تحصیلی به غلام نبی احمد و تسنیم کوثر (س.ع.ا-م)

۱۳۸۱ش/۲۰۰۳م:

شرکت يك دانشجو (سید غلام نبی احمد) در چهارمین دوره فرصت مطالعاتی به مدت چهار ماه (س.ع.ا-م)

۱۳۸۲ش/۲۰۰۴م:

شرکت محققان و دانشجویان هندی در شانزدهمین نمایشگاه کتاب و پنجمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه (س.ع.ا-م)، شرکت دانشجویان هندی در سی و هفتمین دوره دانش افزایی در بهمن ماه با همکاری دانشگاه تهران (س.ع.ا-م)

۱۳۸۳ش/۲۰۰۵م:

شرکت يك دانشجو در ششمین دوره فرصت مطالعاتی به مدت چهار ماه (س.ع.ا-م)، شرکت دانشجویان هندی در چهلمین دوره دانش افزایی در بهمن ماه (س.ع.ا-م)

۱۳۸۴ش/۲۰۰۶م:

شرکت دانشجویان هندی در چهل و چهارمین دوره دانش افزایی در بهمن ماه

(س.ع-ا.م)

۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م:

شرکت محققان و دانشجویان هندی در نوزدهمین نمایشگاه کتاب و هشتمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه (س.ع-ا.م)، شرکت دانشجویان هندی در چهل و هشتمین دوره دانش افزایی در مرداد ماه (س.ع-ا.م)، شرکت دانشجویان هندی در چهل و نهمین دوره دانش افزایی در شهریور ماه (س.ع-ا.م)، شرکت ۱۲ دانشجوی هندی در دومین اردوی ایران شناسی استادان در تیرماه با مشارکت مرکز آموزش (س.ع-ا.م)، شرکت يك دانشجو در هشتمین دوره فرصت مطالعاتی (س.ع-ا.م)

۱۳۸۶ش/۲۰۰۸م:

شرکت دانشجویان در پنجاه و ششمین دوره دانش افزایی در مرداد ماه (س.ع-ا.م)، شرکت دانشجویان در یازدهمین دوره فرصت مطالعاتی از آبان به مدت سه ماه (س.ع-ا.م)، شرکت استاد هندی در نهمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه هم زمان با بیستمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران (پژواک ۳)

برگزاری سمینارها و نشست ها:

۱۳۷۶ش/۱۹۹۸م؛ ۱۳۷۷ش/۱۹۹۹م؛ ۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م؛ ۱۳۷۹ش/۲۰۰۱م؛

۱۳۸۰ش/۲۰۰۲م:

شرکت استاد هندی در سومین مجمع بین المللی استادان زبان فارسی در مهر ماه (ا.م)

۱۳۸۱ش/۲۰۰۳م؛ ۱۳۸۲ش/۲۰۰۴م:

تجلیل از نذیر احمد در اردیبهشت ماه در انجمن آثار و مفاخر فرهنگی (س ع ۱۸)

۱۳۸۳ش/۲۰۰۵م:

شرکت استاد هندی در دومین سمینار تعامل ادبی ایران و جهان و ششمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه همزمان با هفدهمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران (س ع

۱۳۸۴ش/۲۰۰۶م؛ ۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م:

شرکت استاد هندی در چهارمین سمینار تعامل ادبی ایران و جهان و هشتمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه همزمان با نوزدهمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران (س ع ۲۹)، تحلیل از بشیر النساء بیگم در دی ماه به همت مرکز گسترش و دانشگاه علامه و انجمن استادان زبان فارسی و موسسه سمت (پژواک ۱)

۱۳۸۶ش/۲۰۰۸م:

شرکت استاد هندی در پنجمین سمینار تعامل ادبی ایران و جهان ونهمین دوره مهمانی کتاب در اردیبهشت ماه همزمان با بیستمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران (پژواک ۳)، شرکت استاد هندی در اولین همایش ادبیات معاصر فارسی در آبان ماه (م.ا)، شرکت استادان هندی در کنگره بین المللی بزرگداشت مولانا در آبان ماه (م.ا)

تجهیز و تقویت کرسی ها:

۱۳۷۶ش/۱۹۹۸م:

ارسال ۳۰۰ جلد کتاب به دانشگاه ها وانجمن استادان (م.ا)

۱۳۷۷ش/۱۹۹۹م:

ارسال ۱۱۲۰ جلد کتاب به دانشگاه های هند (م.ا)

۱۳۷۸ش/۲۰۰۰م:

ارسال ۱۵۰ عنوان کتاب به رایزنی فرهنگی (م.ا)

۱۳۷۹ش/۲۰۰۱م:

ارسال ۴۳ عنوان لوح فشرده و ۱۱۰۰ جلد کتاب و سخن عشق به رایزنی فرهنگی (م.ا)

۱۳۸۰ش/۲۰۰۲م:

ارسال ۹۰ عنوان کتاب به دانشگاه ها (م.ا)، ارسال ۱۲ لوح فشرده و ۲۲ جلد کتاب به خانه

فرهنگ بمبئی (م.ا)، ارسال ۴۰ جلد کتاب اهدایی به رئیس بخش زنان انجمن امامیه کشمیر (م.ا)

۱۳۸۱ش/۲۰۰۳م:

ارسال ۴۷ عنوان لوح فشرده و ۳۵۰ جلد کتاب و سخن عشق به رایزنی (م.ا)

۱۳۸۲ ش/۲۰۰۴ م:

ارسال بیش از ۲۵۰ جلد سخن عشق (م.ا)

۱۳۸۳ ش/۲۰۰۵ م:

ارسال ۹ عنوان لوح فشرده و ۲۰۰ جلد کتاب و سخن عشق به رایزنی (م.ا)

۱۳۸۴ ش/۲۰۰۶ م:

ارسال ۱۰۰۰ جلد کتاب و سخن عشق (م.ا)

۱۳۸۵ ش/۲۰۰۷ م:

ارسال ۲۵ عنوان لوح فشرده و ۲۵۰ جلد کتاب و سخن عشق به رایزنی (م.ا)

۱۳۸۶ ش/۲۰۰۸ م:

ارسال ۱۳ عنوان لوح فشرده و بیش از ۲۵۰ جلد کتاب (پژواک ۴)، تاسیس آزمایشگاه

زبان فارسی در دانشگاه دهلی (پژواک ۵)، تجهیز کتابخانه گروه زبان فارسی در دانشگاه دهلی

(پژواک ۵)، ارسال بیش از ۲۵۰ جلد کتاب و لوح فشرده و اهدای آن به کتابخانه رضا رامپور

(پژواک ۶)

اعزام استاد:

۱۳۷۶ ش/۱۹۹۸ م:

اعزام شمیسا، بصیری، فاطمی و کاکایی به دهلی به منظور تدریس در دوره بازآموزی

۱۳۷۷ ش/۱۹۹۹ م؛ ۱۳۷۸ ش/۲۰۰۰ م:

اعزام محمد دانشگر و محسن ذوالفقاری به دهلی به منظور تدریس در پانزدهمین دوره

در خرداد و تیر (م.ا)

۱۳۷۹ ش/۲۰۰۱ م:

اعزام حسنی و فقیهی به دهلی به منظور تدریس در دوره بازآموزی (س ع ۱۰ و ۱۱)، اعزام

علی محمد موذنی از طرف وزارت علوم به حیدرآباد عثمانیه (م.ا)

۱۳۸۰ش/۲۰۰۲م:

اعزام بارانی، طالبیان و مریم خلیلی به منظور تدریس در هفدهمین دوره بازآموزی در

مهرماه (س ع ۱۵)

۱۳۸۱ش/۲۰۰۳م:

اعزام میرهاشمی و خاتمی به دهلی به منظور تدریس در هجدهمین دوره در آذرماه به

همراه حسن زاده (س.ع ۱۸)

۱۳۸۲ش/۲۰۰۴م؛ ۱۳۸۳ش/۲۰۰۵م؛ ۱۳۸۴ش/۲۰۰۶م؛ ۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م:

اعزام محمدحسین محمدی در تابستان به دانشگاه کشمیر به مدت ۲۱ روز (م.ا)

۱۳۸۶ش/۲۰۰۸م:

اعزام میرهاشمی و باقری به دهلی به منظور تدریس در دوره بازآموزی به مدت سه ماه از

شهریور (پژواک ۵)، اعزام فرهاد طاهری به دانشگاه های علیگر و دهلی (م.ا) و اعزام کوروش

صفوی از وزارت علوم به دانشگاه دهلی به منظور تدریس آموزش زبان فارسی به دانشجویان

رشته تاریخ به مدت ۸ ماه (پژواک ۵)

چاپ مقاله :